
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr. 35.511 din 11.09.2025    

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 05.09.2025, în şedinţa extraordinară cu convocare de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.1.901 

din 05.09.2025, Primarul Municipiului a convocat de  îndată Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la 

ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți din partea executivului: dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na Oana Roxana 

Catzaiti –Secretar General al Municipiului.  

Prezența consilierilor locali la ședință este următoarea: 7 consilieri locali sunt prezenți fizic și 11 

consilieri locali sunt prezenți on-line: d-na Chihai Carmen, dl. Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Harbuz Liviu, 

dl. Iacob Vasile-Manuel, d-na Moisii Amalia Alexandra, d-na Murguleț Rodica, dl. Oniciuc Grigoruță, d-na 

Tatomir Alina Mihaela, dl. Teodorescu Constantin, d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta și dl. Vornicu 

Ștefan.  

Lipsesc 5 consilieri locali:  dl. Apopei Marius-Vasile, dl. Asandei Constantin Alexandru, d-na 

Dolhescu Carmen, dl. Mahu Bogdan Horațiu și dl. Panaite Vasile.  

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru – Director Direcția Relații Publice, Management 

Proiecte, Turism și Promovare Patrimoniu Cultural, dl. Vlad Tudor – Șef Serviciul Promovare și Mass-Media, 

dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică 

a Consiliului Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți 18 consilieri locali (din care 7 consilieri locali sunt prezenți fizic și 11 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai Carmen, dl. 

consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-

Manuel, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Murguleț Rodica, dl. consilier 

local Oniciuc Grigoruță, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu Constantin, 

d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta și dl. consilier local Vornicu Ștefan). 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de sedință pentru ședința extraordinară cu convocare 

de îndată a Consiliului Local, din data de 05.09.2025; 

                  - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

2. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.393 din 20.11.2024 privind organizarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2025-2026, ca urmare a procesului de 

reorganizare; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 



         D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința extraordinară cu convocare 

de îndată a Consiliului Local, din data de 05.09.2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.34.749 din 05.09.2025 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul Administrație 

Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului invită consilierii locali să facă 

propuneri pentru alegerea președintelui de sedință. 

 Dl. consilier local Teodorescu Constantin propune pe dl. Viceprimar Cristian Sauciuc. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului supune la vot propunerea d-lui consilier 

local Teodorescu Constantin, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-

na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier 

local Murguleț Rodica, dl. consilier local Oniciuc Grigoruță, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. 

consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta și dl. consilier 

local Vornicu Ștefan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 358 a 

Consiliului. 

 

          Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de hotărâre 

nr.2 pentru modificarea HCL nr.393 din 20.11.2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de 

învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2025-2026, ca urmare a procesului de 

reorganizare; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.34.802 din 05.09.2025 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. consilier local Enache Nicolae Ciprian – ”nu o să aduc acuze pentru faptul că proiectul de hotărâre 

a ajuns destul de târziu, dar faptul că se întâmplă această reorganizare, care este foarte bună și cu toții am fost 

de acord, ar fi trebuit discutată înainte într-un grup de lucru, cei interesați, respectiv Colegiul Forestier, 

Colegiul Tehnic de Transporturi.  

 Înțeleg că, Colegiul Tehnic Forestier este acaparat, cu acte, de către Colegiul Tehnic de Transporturi. 

Ambele unități de învățământ au importanța lor, dar fac o referire aparte pentru Colegiul Tehnic Forestier. 

Suntem într-un județ, cu o suprafață împădurită destul de mare. Săptămâna viitoare începe școala. De ce nu 

am stat de vorbă până acum pe această temă? Piața forței de muncă cere specialiști care termină acest colegiu. 

Discutând cu diverși cetățeni din oraș despre acest liceu, am auzit păreri și pro și contra. Am discutat și în 

mandatul trecut despre probleme, iar din punctul meu de vedere nu trebuia să fie închiderea acestui liceu, 

chiar dacă este o comasare. Punem o ramură importantă a industriei nemțene în umbră. E clar că avem nevoie 

de o reorganizare, deși în ARACIP s-a discutat despre faptul că Liceul Auto ar fi putut rămâne de sine 

stătător, iar Școala Sanitară să fie cu Liceul Forestier și ar fi fost entități separate. Comasarea celor 3 unități 

de învățământ este o economie la buget. În titulatura noii unități de învățământ, nu regăsim cuvântul silvic sau 

forestier. Acest lucru să nu ducă la dispariția acestui liceu, care a fost și cred că este în continuare cu tradiție 

în orașul Piatra Neamț. Facem o paralelă și cu Direcția Silvică și sperăm ca aceasta să rămână în Neamț și nu 

la Iași. Să gasim împreună o soluție.” 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință – ”dl. consilier Dulamă, ați înțeles ?” 

 Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel – ”nu s-a înțeles nimic. Dacă puteți face un rezumat 

foarte scurt”. 

  Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință – ”pe scurt dl. consilier local Enache a spus că trebuia să 

facem un grup de lucru pentru a vedea oportunitatea comasării celor 3 școli în Colegiul Tehnic de 

Transporturi, respectiv Colegiul Tehnic Forestier și Școala Postliceală Sanitară. Din câte știu, este vorba de 

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării și nu cred că puteam rezolva noi aici, decât poate la Inspectoratul 

Școlar Județean Neamț.” 



 D-na consilier local Baciu Valentina – ”nu este vorba de un amendament. Această idee de absorbție, 

de comasare pentru a reduce economia la buget, este o soluție foarte responsabilă, pe care o susținem sub 

toate aspectele, pentru a nu ne pierde identitatea de județ. Este modalitatea de a școli elevii și viitorii angajați 

în industria silvică din județul nostru, așa cum a rămas ea. De aceea, noi grupul PNL vrem să luăm o inițiativă 

prin care să modificăm titulatura Colegiului Tehnic de Transporturi, care să cuprindă și acest specific, 

tradițional, nemțean, pietrean, specializarea de forestier sau silvic. Vom vedea în urma întrunirilor noastre, 

cum să propunem această modificare, conform legii naționale a învățământului. Să parcurgem toate etapele...” 

 Dl. consilier local Oniciuc Grigoruță – ”sunt un om din sistemul de educație și aș putea spune câteva 

lucruri. Inainte de a avea anumite opinii legate de comasare, ar trebui văzut rezultatele, care sunt cifrele reale 

ale fiecăruia dintre aceste colegii. Intr-adevăr, Colegiul Forestier și domeniul forestier este foarte important 

pentru ceea ce credem noi că este important, dar pentru elevi nu prea este așa. Dacă veți vedea mediile cu care 

intră la liceu și rezultatele de la bacalaureat, câte clase de liceu au mai rămas, atunci avem o altă perspectivă. 

Denumirea de forestier o susțin să fie în cadrul noii instituții, care se creează, dar astfel de comasări au avut 

loc în mai multe județe din țară. Prin urmare, un consiliu local poate lua decizii în concordanță cu legea la 

nivel național, pentru că mai devreme sau mai târziu, lucrurile acestea se vor întâmpla și sper să nu se producă 

modificări mai abrupte, să ne trezim că în loc de 20 de ore, noi, profesorii, vom avea 22 și lucrurile devin și 

mai complicate. Pentru aceste lucruri, știu foarte bine de la Inspectoratul Școlar, care au fost rațiunile strict  

legale, care au stat la baza acestor comasări. Când cifrele spun ceva, nu ai decât să recunoști ce este acolo. Vă 

mulțumesc mult.” 

 D-na consilier local Baciu Valentina – ”noi suntem total de acord că matematica este clară și nu avem 

nicio opoziție. Trebuiau luate astfel de măsuri, s-au luat și vom adopta în cuviință. Noi ne referim doar la 

acest aspect uman, moral, din punct de vedere al tradiției orașului nostru. Nu punem sub îndoială măsura 

luată. Mulțumesc.” 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost APROBAT 

cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na consilier local Chihai Carmen, dl. consilier local 

Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel, d-na 

consilier local Moisii Amalia Alexandra, d-na consilier local Murguleț Rodica, dl. consilier local Oniciuc 

Grigoruță, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Teodorescu Constantin, d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta și dl. consilier local Vornicu Ștefan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 359 a 

Consiliului. 

  

            Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință declară închise 

lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 Dl. Cristian Sauciuc –Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  – Secretarul General al Municipiului 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/11.09.2025 

 


